Estado do Piauí

Tribunal de Contas

PARECER PRÉVIO n° 212/2017

DECISÃO Nº 373/17

PROCESSO: TC/005277/2015

NATUREZA: PRESTAÇÃO DE CONTAS P. M. DE CORONEL JOSÉ DIAS - exercício

financeiro 2015.

Gestor: Manoel Oliveira Galvão (Prefeito).

Advogado: Lenôra Conceição Lopes Campelo Vieira- OAB/ PI-7332 e outro (peça 47).

Relator: Conselheiro Joaquim Kennedy Nogueira Barros.

Prestação de Contas do Município de Coronel José

Dias. Contas de Governo. Exercício Financeiro de

2015. Ocorrências sanadas e/ou parcialmente sanadas.

Parecer prévio recomendado a Aprovação. Unânime.

 Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, considerando a informação da Diretoria

de Fiscalização da Administração Municipal – I DFAM (Peça 32), o contraditório da II DFAM

(Peça 54), o parecer do Ministério Público de Contas (Peça 56), considerando a sustentação oral

da advogada Lenôra Conceição Lopes Campelo Vieira (OAB/PI nº 7.332) que se reportou as

falhas apontadas e o mais que dos autos consta, decidiu a Segunda Câmara, unânime, discordando

com o parecer Ministerial, pela emissão de parecer prévio de aprovação, com fulcro no art. 120

da Lei Estadual n.º 5.888/09 c/c o art. 32, §1º da Constituição Estadual, nos termos e pelos

fundamentos expostos no voto do Relator (Peça 60).

Presentes: Conselheiro Joaquim Kennedy Nogueira Barros (Presidente), Conselheira

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Conselheiro Substituto Jackson Nobre Veras em

substituição a Conselheira Waltânia Maria Nogueira de Sousa Leal Alvarenga e o Conselheiro

Substituto Alisson Felipe de Araújo.

Representante do Ministério Público de Contas presente: Procurador Leandro Maciel

do Nascimento.

Sala das Sessões da Segunda Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, Teresina,

28 de junho de 2017.

                            (Assinado Digitalmente)
Cons. Joaquim Kennedy Nogueira Barros                                          Presidente / Relator

                 (Assinado Digitalmente)
Fui Presente: Procurador Leandro Maciel do Nascimento            Representante do MPC

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JOAQUIM KENNEDY NOGUEIRA BARROS - 20/07/2017 01:12:38
Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LEANDRO MACIEL DO NASCIMENTO - 24/07/2017 10:01:22